
М ИНИ СТЕРСТВО  ЗДРАВО О ХРАН ЕН И Я  
КАЛУЖ СКО Й  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 2017 года №

О плане мероприятий по стабилизации 
финансового состояния государственных 
учреждений здравоохранения Калужской 
области

В целях реализации постановления Правительства Калужской области от 30.12.2016 
№ 722 «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Калужской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 
2019 годов» (далее -  Программа), приказа министерства здравоохранения Калужской 
области (далее -  министерство) от 29.12.2011 № 1178 «О применении расчетных норм 
времени на лечебно-диагностическое посещение и нормы нагрузки врачей- 
специалистов амбулаторного приема в учреждениях здравоохранения Калужской 
области» (далее -  приказ), ПРИКАЗЫВАЮ:

Главным врачам государственных учреждений, подведомственных министерству 
здравоохранения Калужской области (далее -  учреждения) для стабилизации 
финансового состояния:

1. Привести штатные расписания учреждений в соответствие с объемами 
медицинской помощи, утвержденными Программой.

2. Привести нагрузку врачей-специалистов в соответствие с объемами выполняемых 
работ, рассчитывая плановую нагрузку исходя из функции врачебной должности, 
установленную приказом.

3. Провести анализ запасов товарно-материальных ценностей на складе, в аптеке (в 
т. ч. медикаментов, расходных материалов) с целью последующей оптимизации закупок.

4. Закупки медикаментов осуществлять в рамках совместных торгов, организуемых 
государственным казенным учреждением Калужской области «Центр организации 
закупок в сфере здравоохранения».

5. Проанализировать эффективность использования недвижимого имущества и дать 
предложения в отдел организации материально-технического обеспечения управления 
организации материально-технического обеспечения, государственного заказа 
министерства по использованию помещений.

6. Провести работу по оптимизации численности немедицинского персонала 
(физических лиц), а также по приведению размера заработной платы данных сотрудников 
в соответствие с нагрузкой и реальными трудозатратами.

7. Представить в отдел экономического планирования управления экономического 
планирования, бухгалтерского учета и отчётности министерства план мероприятий с 
конкретными объемами и реальными сроками погашения просроченной кредиторской 
задолженности с разбивкой по месяцам.

8. Отчет о выполнении настоящего приказа представить в министерство в срок до 
10 мая 2017 года.

Министр К.Н. Баранов


